
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

ORDINANZA DIRETTORIALE 
(art. 18 Legge 24 novembre 1981, n. 689) 

 
N. 08 
 
Oggetto: memorie difensive al verbale per illecito amministrativo emesso dal Nucleo Carabinieri Forestale Conero 

n° 44601/11/2025 al Sig. Ballarini Leonardo e Stecconi Marcella – respingimento memorie difensive. 
 
Data 08/05/2025 
L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità delle disposizioni recate dall’art. 169 del D.lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Che ai sensi dell’Art. 22.4. del Regolamento l’Ente Parco è competente a ricevere il rapporto, alla 
irrogazione delle sanzioni e all’emissione di ordinanza-ingiunzione ai sensi dell’art. 18 Legge 689/81,  
 
che l’Ente parco esercita tali funzioni a mezzo della Direzione del Parco e dei propri uffici amministrativi. 
 
Con verbale n. 44601/11/2025, il personale Regione Carabinieri Forestale “Marche” – Nucleo Conero, ha 
contestato al ricorrente la violazione di cui all’art. 6.3, del Regolamento del Parco Regionale del Conero 
per aver “Uso di diserbante su tare di aree coltivate”. 
 
In data 28/03/2025 (prot. 974/2025) il BALLARINI Leonardo presenta gli scritti difensivi avverso il 
Verbale in oggetto. 
 
Con missiva 1169/2025, il reparto Regione Carabinieri Forestale “Marche”– Nucleo del Conero 
comunica, all’Ente Parco, le controdeduzioni agli scritti difensivi dalle quali emerge che le motivazioni 
per quanto sopra esposto, non possano trovare accoglimento;  
 
“in data 08/03/2025, il personale operante, ha accertato che nel terreno distinto al F.144 P.lla242 del Catasto Terreni 
del Comune di Ancona, di proprietà dei Sigg.ri Ballarini Leonardo (ricorrente) e Stecconi Marcella, era stato eseguito il 
disseccamento a mezzo diserbo chimico della vegetazione erbacea spontanea; nello specifico, l’uso dell’erbicida era evidente 
nelle aree dell’appezzamento ovvero in prossimità del margine del vigneto così come riscontrabile da documentazione 
fotografica che si allega alla presente; 
 
l’immagine fotografica allegata dal ricorrente e che dovrebbe scagionarlo dall’illecito, nulla dimostra in merito, poiché oltre a 
non essere collocabile temporalmente (quando è stata scattata?), di fatto mostra tra le altre cose, il disseccamento della 
vegetazione erbacea a ridosso del vigneto(tare). Il fatto che lo scatto fotografico metta in primo piano il margine stradale 
particolarmente verdeggiante non è pertinente con quanto contestato dallo scrivente Reparto, ovvero il disseccamento 
della vegetazione posta a margine del vigneto e non a margine della strada.” 
 
 
 
vista la legge 394/1991;  
vista la L.R. 15/94; 
visto il Piano ed il Regolamento del Parco. 

 
 



 
DETERMINA 

 
- di respingere le memorie difensive e di confermare il contenuto del verbale;  
- che il presente atto a valore di ordinanza di ingiunzione; 
e pertanto 

ORDINA 
 
1. Al Sig. Ballarini Leonardo: residente a Ancona, Frazione di Varano n° 287, il pagamento di € 225,82 

(duecentoventicinque/82) comprensivo di € 25,82 di spese di notifica. 
 

AVVERTE 
 
Che i pagamenti dovranno essere effettuati Entro 60 gg. dalla notificazione della presente ordinanza da effettuarsi 
presso la Tesoreria del Parco del Conero: presso la tesoreria dell’Ente Parco del Conero – BANCA DI CREDITO 
COOPERATIVO DI FILOTTRANO e CAMERANO  filiale di Sirolo o attraverso bonifico bancario utilizzando 
le seguenti coordinate bancarie: BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI FILOTTRANO e CAMERANO 
Ag. di Sirolo Codice Iban “IT92L0854937620000000094250” Intestato a Ente Parco Regionale del Conero Via 
Peschiera n.30- 60020 Sirolo (An) , indicando la seguente causale: sanzione ordinanza 007/2025. 
 
 
La trasmissione a mezzo raccomandata della presente ordinanza ha effetto di notificazione ai sensi di legge, ai sotto 

elencati soggetti: 
 
Sig.re Ballarini Leonardo e Stecconi Marcella: residenti a Ancona, Fraz. Varano n° 287. 
 
e per opportuna conoscenza a: 
- GRUPPO CARABINIERI FORESTALE Stazione Conero Via Peschiera 30, 60020 Sirolo (AN) 
  PEC: fan43251@pec.carabinieri.it 
 
Avversa alla presente ordinanza gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’Autorità Giudiziaria 

Ordinaria, come previsto dall’art 22 della L 689/1981. 
 
Sirolo, lì 08/05/2025 
 
 
        Il Direttore 
       F.to Dott. Marco Zannini 
 
 
RELATA DI NOTIFICA PER IL TRASGRESSORE 

Io sottoscritto _____________________ ho notificato il presente verbale al trasgressore  
- con plico raccomandato A.R. n. _________________ e spedito dall’ufficio postale di _________________ 

/  
- consegnandone copia nelle mani del Sig. ____________________________________________________. 
 
Data________________                                                             Firma __________________________ 
 
 
Per ricevuta ______________________ 
 
 
RELATA DI NOTIFICA PER L’OBBLIGATO IN SOLIDO 

Io sottoscritto __________________ ho notificato il presente verbale all’obbligato in solido  



- con plico raccomandato A.R. n. _________________ e spedito dall’ufficio postale di _________________ 
/  

- consegnandone copia nelle mani del Sig. ____________________________________________________. 
 
Data _______________                                                            Firma __________________________ 
 
 
Per ricevuta ______________________ 
 
 
 

Sirolo, lì…/…./2025 
 
 
 
         Il Direttore 
            Dott. Marco Zannini 
 
 
 

La presente determinazione, viene trasmessa al servizio amministrativo per i conseguenti adempimenti e pubblicata all’albo pretorio ai 
fini della trasparenza Amministrativa. 

 
 
Sirolo, lì 08/05/2025 

 
 

                           Il Direttore 
   F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 19/05/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


